
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-23

L'anno 2018 il  giorno 19 del mese di Marzo il  sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di 
dirigente di Direzione Politiche Dell'Istruzione Per Le Nuove Generazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  al  Perito  Industriale  Eugenio  Campodonico  della  prestazione  di  un 
servizio  professionale  concernente  la  “certificazione  di  conformità  alla  regola  dell’arte 
relativa l’impianto di adduzione del gas metano a servizio del locale cucina” presso il nido 
d’infanzia Girotondo, per l’importo complessivo di Euro 816,00, comprensivo dei contributi  
2% e al netto dell’I.V.A. – CIG Z4322B8C58.

Adottata il 19/03/2018
Esecutiva dal 20/03/2018

19/03/2018 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-146.0.0.-23

OGGETTO Assegnazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., al Perito Industriale Eugenio Campodonico della prestazione di un servizio professionale 
concernente la “certificazione di conformità alla regola dell’arte relativa l’impianto di adduzione del 
gas  metano  a  servizio  del  locale  cucina”  presso  il  nido  d’infanzia  Girotondo,  per  l’importo 
complessivo  di  Euro  816,00,  comprensivo  dei  contributi  2%  e  al  netto  dell’I.V.A.  –  CIG 
Z4322B8C58.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 
l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

PREMESSO 
che a seguito della visita ispettiva effettuata dall’ufficio Prevenzione Incendi in data 11 dicembre 
2017 presso il nido d’infanzia “Girotondo”, è emerso che, per il rispetto della normativa di preven-
zione  incendi  e  la  sussistenza  dei  requisiti  di  sicurezza  antincendio  di  cui  all’art.  2  del  DM 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9/03/2007 e all’art. 15 del D.Lgs 139/06, risulta necessario produrre la “certificazione  di conformi-
tà  alla  regola  dell’arte  relativa  l’impianto   di  adduzione   del  gas  metano  a  servizio  del  locale 
cucina”;

CONSIDERATO che:
- l’acquisizione della “certificazione  di conformità alla regola dell’arte relativa l’impianto  di 

adduzione  del gas metano a servizio del locale cucina” di cui sopra ha carattere di assoluta 
urgenza ed obbligatorietà;

- ai  fini  di  cui  sopra,  si  rende  necessario  l’affidamento  in  esterno  del  servizio  professionale 
finalizzato al rilascio della certificazione di cui sopra, prodotta in duplice originale, una per i 
Vigili del Fuoco e una da conservarsi agli atti, nonché dell’eventuale dettaglio degli interventi 
necessari e urgenti propedeutici al rilascio della certificazione medesima;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. n. 86900 del 12/03/2018 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, 
ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. della procedura di affidamento del servizio in 
oggetto il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, Dott. Guido 
Gandino;

VERIFICATO 
che, secondo quanto previsto all’art. 502 lettera b) della Legge 208/2015 e s.m.i., in funzione del 
valore del servizio di cui trattasi, inferiore a mille euro, non sussiste l’obbligo di affidamento dello 
stesso attraverso il Me.P.A. di CONSIP;

RITENUTO
quindi, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice 
dei Contratti, della prestazione in oggetto;

DATO ATTO
che la procedura di affidamento diretto di cui sopra, è stata individuata per:
-  il carattere professionale della prestazione di cui trattasi, assolutamente necessaria ed urgente al 

fine di garantire il regolare funzionamento del nido “Girotondo” nella piena osservanza della 
vigente normativa in materia di sicurezza;

- la modesta entità della spesa, ampiamente inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto 
della quale il vigente Codice dei Contratti dispone, all’art. 36 comma 2 che fatta “… salva la 
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  … a)  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

PRESO ATTO che: 
- il Perito Industriale Eugenio Campodonico,  avendo già svolto, con esito positivo, precedenti 

prestazioni  professionali  analoghe  a  favore  dell’Amministrazione,  possiede  le  competenze 
necessarie ai fini della regolare prestazione professionale occorrente;

- il Perito Industriale Eugenio Campodonico su richiesta, ha presentato, in data 12/02/2018 prot. 
n.  2M180283,  un’offerta  per  l’esecuzione  del  servizio  professionale  concernente  la 
“certificazione  di  conformità  alla  regola  dell’arte  relativa  l’impianto  di  adduzione  del  gas 
metano a servizio del locale cucina” presso il nido d’infanzia Girotondo, secondo le modatità 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che seguono, al prezzo complessivo di Euro 816,00, comprensivo dei contributi 2% e al netto 
dell’I.V.A.:

     A) CONTENUTO DELL’OFFERTA
 sopralluogo in sito, misurazioni, prove e verifiche quando necessario, rilievo schematico 

delle linee e relativi accessori;
 eventuale segnalazione di interventi urgenti e propedeutici al rilascio della certificazione;
 redazione di certificazione delle linee di adduzione gas metano locali cucina e loro rilascio, 

su modulistica VV.F., in forma asseverata;
 produzione della certificazioni in duplice originale, uno da consegnarsi ai Vigili del Fuoco e 

uno da conservarsi agli atti.
B) TEMPISTICA

disponibilità, salvo imprevisti, ad adeguarsi alle necessità dell’Amministrazione, rappresen-
tate nella tabella trasmessa in allegato alla richiesta di preventivo; 

CONSIDERATO
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, all’affi-
damento al  Perito Industriale Eugenio Campodonico della  prestazione del servizio professionale 
concernente la “certificazione di conformità alla regola dell’arte relativa l’impianto di adduzione del 
gas metano a servizio del locale cucina” presso il nido d’infanzia Girotondo, da eseguirsi in confor-
mità dell’offerta come sopra riepilogata, per l’importo complessivo di Euro 816,00, comprensivo 
dei contributi 2% e al netto dell’I.V.A.;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio di interferenze e, 
pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del  
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo 
di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO 
che in esecuzione di quanto stabilito all’art. 80 del Codice dei Contratti, sono state già state in-
viate agli Enti preposti le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del possesso dei requisiti di 
carattere generale dell’Affidatario;

CONSIDERATO che:
- la tardiva esecuzione del servizio professionale potrebbe compromettere il regolare funzio-

namento del nido d’infanzia Girotondo, come meglio esplicitato in premessa;
- l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale comporta 

una tempistica non conciliabile con l’urgenza del servizio;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’assegnazione del servizio anche se non si dispone ancora degli esiti dei 
controlli di cui sopra, stabilendo di procedere alla revoca della stessa qualora, in sede di accerta-
mento del possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a carico dell’Affidatario 
irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

STABILITO
che, qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento venisse stipulata da CONSIP 
S.p.A. una convenzione per un servizio conforme a quello richiesto, ad un prezzo più vantaggioso, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di chiedere all’Affidatario un ulteriore ribasso sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai para-
metri prezzo/qualità della convenzione CONSIP, procedendo, in caso di mancato adeguamento a 
detti parametri, all’eventuale revoca dell’affidamento ed alla contestuale assegnazione del servizio 
all’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio del caso non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito commerciale, come meglio indicato nella parte contabi-
le del presente provvedimento; 

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Codice dei 
Contratti,  al  Perito  Industriale  Eugenio  Campodonico,  codice  fiscale  CMPGNE61T30D969F, 
partita I.V.A. 02872360108,  cod. benf. 41950, la prestazione di un servizio professionale con-
cernente la “certificazione di conformità alla regola dell’arte relativa l’impianto di adduzione del 
gas metano a servizio del locale cucina” presso il nido d’infanzia Girotondo, da eseguirsi secon-
do le modalità di cui in premessa, per l’importo complessivo di Euro 816,00, comprensivo dei 
contributi 2% e al netto dell’I.V.A;

2)  di dare atto che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio 
di interferenze presso la sede destinataria e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a 
zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 
non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3)  di procedere alla revoca dell’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1) qualora, 
in sede di accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a ca-
rico dell’Affidatario irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate 
da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

5)  di dare atto, inoltre, che il rapporto contrattuale si instaurerà sulla base della corrispondenza 
epistolare intercorsa tra le Parti, ossia offerta e comunicazione di accettazione della stessa, se-
condo gli usi del commercio; 

6)  di  dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della  legge n. 
122/2010;

7)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo com-
plessivo di  Euro 995,52 -  di cui imponibile Euro 816,00, comprensivo dei contributi 2% più 
I.V.A. pari ad Euro 179,52 - in ambito commerciale, al capitolo 16430 “Pronti interventi” c.d.c 
1140  P.D.C.  1.3.2.9.5 –  quota  di  avanzo  vincolato  da  iscrivere  a Bilancio  2018  (IMP 
2018/7241  - CRONO 2018/527);

8)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui al 
precedente punto 8) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Affi-
datario dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

IL DIRETTORE
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


